
  

Katedra Blízkého východu 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 692 
Tel: (+420) 221 619 693 
 

kbv@ff.cuni.cz 
http://kbv.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

Posudek na závěrečnou studentskou práci  
  
Název práce:  Analýza diskurzu Ṭāriqa Ramaḍāna 

Typ práce: diplomová  
Autor práce:  Lívia Jurčová 

Autor posudku:  Pavel Ťupek, Ph.D. 
  

  Hodnocení1  

Badatelská otázka/hypotéza  1 

Způsob práce/metodologie  1 

Naplnění cíle práce  1 

Práce s prameny a odbornou literaturou  1 

Stylistická úroveň a jazyková správnost   1 

Struktura práce  1 

Formální náležitosti (citace, odkazy, bibliografie, rozsah2)  1 

  
Slovní hodnocení: Posuzovaná diplomová práce, jak z názvu vyplývá, se zabývá analýzou 
diskurzu Táriqa Ramadána. Táriq Ramadán je významný evropský muslimský intelektuál, 
který má západní i tradiční islámské vzdělání. Svým dílem i aktivitami se snaží oslovit jak 
moderně smýšlející, tak i konzervativní muslimy. Někteří autoři proto poukazují na to, že se 
jeho diskurz mění v závislosti na tom, koho se snaží oslovit. Kolegyně Jurčová navazuje na 
aktuální stav bádání a snaží se ve své práci zjistit, nakolik se Ramadánův diskurz mění 
v anglicky a arabsky psaných projevech na jeho domovské webové stránce, která ovšem 
dosud analyzována nebyla.  
Práce je rozdělená do tří kapitol. V první kapitole představuje Tárika Ramadána jako 
intelektuála, ve druhé se zabývá stávající kritikou jeho diskurzu i různých rozepří ohledně 
jeho osoby. Ve třetí kapitole se pak věnuje vlastní obsahové analýze. Zvolila si kontroverzní 
témata postavení žen ve společnosti a otázku kamenování. Vzorek je to sice omezený, 
nicméně s jasnou výpovědní hodnotou. Zkoumá, jak se jeho názory mění v anglicky a 
arabsky psaných příspěvcích. V závěru pak shrnuje své poznatky. 
Výsledný text mi udělal velikou radost, neboť v něm kolegyně Jurčová vyváženě spájí různé 
dovednosti a znalosti, které studiem na naší katedře nabyla. Po islamologické a analytické 
stránce se jedná o výbornou práci, reflektující dlouhodobý zájem o dané téma, ovšem radost 
budou mít bezpochyby i kolegové arabisté: analyzované arabské pasáže jsou pečlivě 
přepsány a správně pochopeny a interpretovány.  

 
1 Zvolte: Výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující. 
2 Minimální stanovené rozsahy jednotlivých typů prací jsou: bakalářská práce 72 000 znaků (tzn. přibližně 40 

stran textu) a diplomová práce 108 000 znaků (tzn. přibližně 60 stran textu). 



  

Katedra Blízkého východu 
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1 
IČ: 00216208 
DIČ: CZ00216208 

Tel.: (+420) 221 619 692 
Tel: (+420) 221 619 693 
 

kbv@ff.cuni.cz 
http://kbv.ff.cuni.cz 
 
 

   
 

Závěrem konstatuji, že diplomová práce splňuje formální i obsahové náležitosti a jako 
takovou ji hodnotím stupněm výborně. 
 
 
 

  
  
Celkové hodnocení:  
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně 

   
  
Otázky k rozpravě:  Mohlo byste představit, nakolik aktivní v akademické, politické a 
společenské sféře je Táriq Ramadán v perspektivě posledních dvou let? 

  
  
  
V Praze dne  21. ledna 2024 

  
  
……Pavel Ťupek…………………………  
             podpis  

 


